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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje tématu vývoje a změny krajiny obce Vlkoš u Přerova. Teoretická

část se nejprve zaměřuje na vysvětlení pojmu využití ploch. Dále popisuje vývoj a změny ve

způsobu jakým byli v průběhu minulosti využívány plochy na území České republiky.

V praktické části práce budou vypracovány mapové podklady v programu QGIS, jejichž

předlohou budou staré topografické mapy a letecké snímky pořízené v současnosti. Díky

tomu bude obsaženo období od roku 1837 až po rok 2021. Tyto mapové podklady následně

budou analyzovány. Na závěr dojde k jejich vyhodnocení a okomentování.

Klíčová slova: Vlkoš u Přerova, využití ploch, staré topografické mapy, letecké snímky,

QGIS

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the development and changes in the landscape of the

village of Vlkoš u Přerova. The theoretical part first focuses on the explanation of the concept

of land use. Then it describes the development and changes in the method of land use on the

territory of the Czech Republic in the past. In the practical part of the thesis, map documents

will be created in the QGIS program, based on old topographic maps and aerial photographs

taken in the present. As a result, the period from 1837 to 2021 will be covered. These map

documents will then be analysed. Finally, they will be evaluated and commented upon.

Keywords: Vlkoš u Přerova, land use, old topographic maps, aerial photographs, QGIS

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD....................................................................................................................................9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................10

1 KRAJINA..................................................................................................................11

1.1 KULTURNÍ KRAJINA..............................................................................................11

1.2 LAND USE.............................................................................................................12

2 ZPŮSOBY SLEDOVÁNÍ ZMĚN V KRAJINĚ NA NAŠEM ÚZEMÍ................13

2.1 PÍSEMNÉ PODKLADY.............................................................................................13

2.2 GRAFICKÉ PODKLADY ..........................................................................................13

2.3 SNÍMKOVÉ PODKLADY .........................................................................................13

3 VÝVOJ A ZMĚNY VE VYUŽÍVÁNÍ KULTURNÍ KRAJINY NA
NAŠEM ÚZEMÍ.......................................................................................................14

3.1 PRAVĚK A STAROVĚK ...........................................................................................14

3.1.1 Neolit (mladší doba kamenná) .....................................................................14
3.1.2 Eneolit (pozdní doba kamenná) ...................................................................15
3.1.3 Doba bronzová .............................................................................................15
3.1.4 Doba železná ................................................................................................15
3.1.5 Germáni a vliv Římské říše..........................................................................16

3.2 STŘEDOVĚK..........................................................................................................16

3.2.1 Raný středověk.............................................................................................16
3.2.2 Středověká kolonizace .................................................................................17
3.2.3 Pozdní středověk ..........................................................................................18

3.3 NOVOVĚK.............................................................................................................19

3.3.1 Renesance.....................................................................................................19
3.3.2 Třicetiletá válka............................................................................................19
3.3.3 Baroko ..........................................................................................................20
3.3.4 Osvícenství ...................................................................................................20
3.3.5 Průmyslová revoluce ....................................................................................20

3.4 MODERNÍ DĚJINY .................................................................................................22

3.4.1 Československo první republika ..................................................................22
3.4.2 Socialismus ..................................................................................................22
3.4.3 Současnost....................................................................................................23

II PRAKTICKÁ ČÁST...................................................................................................24

4 POPIS OBCE VLKOŠ .............................................................................................25

5 METODIKA .............................................................................................................27

5.1 CÍL PRÁCE ............................................................................................................27

5.2 PODKLADOVÁ DATA.............................................................................................27

5.2.1 Druhé vojenské mapování (Františkovo) .....................................................27
5.2.2 Třetí vojenské mapování (Františko-josefské).............................................27

5.2.3 Topografická mapa v systému S–1952 ........................................................27
5.2.4 Ortofotomapy ...............................................................................................28

5.3 ZPRACOVÁNÍ DAT.................................................................................................28

5.3.1 Definice kategorií využití půdy....................................................................29
5.3.2 Definice koeficientů ekologické stability.....................................................30

6 ANALÝZA VÝSLEDKŮ .........................................................................................32

6.1 DRUHÉ VOJENSKÉ MAPOVÁNÍ (1837) ...................................................................32

6.2 TŘETÍ VOJENSKÉ MAPOVÁNÍ (1877) .....................................................................32

6.3 TOPOGRAFICKÁ MAPA V SYSTÉMU S–1952 (1960)...............................................33

6.4 ORTOFOTOMAPA (2003).......................................................................................33

6.5 ORTOFOTOMAPA (2021).......................................................................................34

6.6 KOEFICIENT EKOLOGICKÉ STABILITY ...................................................................35

6.7 SHRNUTÍ VYUŽITÍ PŮDY OBCE VLKOŠ V LETECH 1837 AŽ 2021............................35

7 DISKUSE ..................................................................................................................38

ZÁVĚR ...............................................................................................................................40

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................41

SEZNAM OBRÁZKŮ .......................................................................................................44

SEZNAM TABULEK........................................................................................................45

SEZNAM PŘÍLOH............................................................................................................46

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Člověk svou činností ovlivňuje krajinu již šest až sedm tisíc let. V době neolitu se objevili

první zemědělci, kteří získávali úrodnou půdu vypalováním lesů. Díky nízké hustotě

zalidnění si mohli dovolit kočovat na nová místa, pokud byla stará již neúrodná. Takto

opuštěná krajina měla čas na regeneraci. S rostoucí populací a průběžným zdokonalováním

zemědělských postupů, se lidé dokázali usadit na jednom místě. Kde postupně přetvářeli

krajinu kolem sebe. Se vzrůstající populací, vznikal čím dál větší tlak na efektivnější

využívání půdy, která začínala být vyčerpaná a méně úrodná. Nakonec došlo na většině

místech ke kompletní změně krajiny do takové podoby, aby co nejvíce vyhovovala potřebám

člověka.

Tato bakalářská práce se zabývá otázkou, jakým způsobem byla v minulosti využívána

krajina. Slouží jí k tomu staré topografické mapy z let 1837, 1877 a 1960. Pro porovnání se

současností je využito ortofotomap z let 2003 a 2021. Jako zkoumané místo bylo vybráno

území obce Vlkoš. Na tomto příkladě bude pozorován vývoj změn ploch krajiny za

posledních 184 let.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRAJINA

Existuje velké množství definic krajiny, dělit je jde podle specializace autora. Jako základní

rozdělení uvádí právní, geomorfologické, geografické, ekologické, architektonické,

historické, demografické, umělecké, emocionální, ekonomické. Pro tuto práci je nutné

definovat pojem kulturní krajina (Sklenička, 2003)

1.1 Kulturní krajina

Dle Skleničky (2003) je kulturní krajina určena přírodními a socioekonomickými faktory.

Jde tedy o území ovlivňované lidskou činností. Na základě intenzity lidského ovlivnění lze

rozdělit na tři podkategorie

Vlastní kulturní krajina

Rovnováha mezi působením přírodních a antropogenních faktorů je zachována. Přetrvává

autoregulační schopnost ekosystémů.

Narušená kulturní krajina

Antropogenní faktory ve větší míře narušují stabilitu přírodních složek. Přesto je zachována

autoregulační schopnost ekosystémů a možnost jejich regenerace.

Devastovaná kulturní krajina

Autoregulační schopnosti ekosystémů jsou významně narušeny. Náprava je možná pouze za

značné investice energie a finančních prostředků.

Forman a Godron (1991) dělí kulturní krajinu podle míry přetvoření vlivem člověka na

přírodní krajinu, extenzivně kultivovanou krajinu, intenzivně kultivovanou krajinu,

příměstskou krajinu a městskou krajinu.

Změny ve využívání kulturní krajiny mění její základní vlastnosti a charakteristiky krajiny,

kterými jsou krajinná struktura, ekologická stabilita, biodiverzita, průběh biotických a

abiotických procesů, typ krajiny a krajinný ráz (Lipský, 2000).

Krajina je otevřeným systémem, ve kterém probíhá neustálá výměna látek a energie s jeho

okolím (Vráblíková a kol, 2014).
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1.2 Land use

Bičík (2010) ve své publikaci používá pro termín „land use“ české synonymum „využití

ploch“. Tento pojem definuje jako funkční členění daného území podle kategorií ploch,

které se odvozují od způsobu využití určité plochy.

[…]


trvalých travních porostů. Ta na území Vlkoš postupně klesá až do roku 1960, kdy dosahuje

historického minima 0,8 %.

Bičík (2010) dále definuje dobu po roce 1990 jako období výrazného útlumu zemědělské

výroby. To vedlo k snížení využité orné půdy a zatravňování. Ve Vlkoši došlo ke snížený

rozlohy orné půdy na současných 72,19 %. Vlivem zatravňování byla rozloha trvalých

travních porostů zvýšena na 4,85 %. Obě tyto hodnoty jsou mezi lety 2003 a 2021 téměř

totožné, lze tedy předpokládat, že se v současnosti jedná o stabilní stav, který se v blízké

budoucnosti výrazně nezmění.

Dle výsledků Bičíka (2010) roste průběžně rozloha lesních pozemků. Toto je od roku

pravdou od roku 1960 i na území obce Vlkoš, zde dochází k pomalému růstu lesní pozemků,

v současnosti zabírají 14,84 %.

Trvalé kultury zabíraly v roce 1960 3,25 % území, postupně dochází k snižování této

hodnoty na současných 2,57 %. Je to způsobeno zastavěním těchto ploch. Tento vývoj se

neshoduje s poznatky Bičíka (2010), který uvádí postupný nárůst trvalých kultur.

Rozloha vodních ploch od roku 1837 do roku 1960 postupně klesá z 0,35 % na 0,02 %, je to

způsobeno jejich zavážením. S poklesem souhlasí i Bičík (2010). Do roku 2021 rozloha

vodních ploch ve Vlkoši vzrostla na 0,26 %, díky založení nového rybníku.

Zastavěné plochy průběžně rostly z 0,8 % na 3,17 %, to se shoduje s vývojem, který popisuje

Bičík (2010) uvádí postupný růst rozlohy zastavěných ploch.

Rozlohy ostatních ploch stejně jako ve výstupu Bičíka (2010) mezi lety 1837–1960 postupně

rostly, není zde však výrazné zvětšení mezi rokem 1960–2000. V současnosti zabírají

2,13 % území.

Obec Vlkoš má na svém území úrodnou půdu, nemá žádné kopce jedná se o rovinu, proto je

většina území využívána jako orná půda. Podobné výsledky má i Štěrbová (2009) ve své

diplomové práci, kde se věnovala vývoji změn využití krajiny v nivě řeky Moravy ve
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20. století. Přesto že se zaměřuje pouze na 20. století, je možné sledovat podobný vývoj

využití ploch u obcí s podobnými podmínkami jako Vlkoš. Na stránkách mapy.cz lze také

dohledat mapovou vrstvu druhého vojenského mapování. Nejpodobnější vývoj krajiny jako

Vlkoš má obec Kunovice.

Území zkoumané v této bakalářské práci lze označit za obdělávanou krajinu, jedná se o

krajinu, ve které jsou jednotlivé vesnice a enklávy s přírodními nebo obhospodařovanými

ekosystémy roztroušeny mezi převažujícími obdělávanými plochami. Nejvýznamnější

charakteristikou obdělávané krajiny je její geometrizace, tedy narovnání linií. Toto lze

pozorovat na mapovém podkladu z roku 1960, kdy jsou plochy orné půdy rozděleny do

čtverců a obdélníků, kolem kterých vedou polní cesty pro co nejsnazší přístup zemědělské

techniky. V obdělávané krajině je doprovodná zeleň vodních toků často zničena, zatímco

koridory používané k obdělávání polí či spojující vesnice jsou hromadně zastoupeny.

(Krajinná ekologie – UČEBNICE, 2007)
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo popsat změny ve vývoji krajiny na území obce Vlkoš mezi lety

1837–2021. K tomu byly použity staré topografické mapy středních měřítek. Mezi ně patřily

mapové podklady z druhého vojenského mapování, třetího vojenského mapování a

topografická mapa v systému S–1952. K znázornění současnosti byly použity jako mapové

podklady ortofotomapy z roku 2003 a 2021. K zpracování mapových podkladů a získání

rozlohy kategorií využití půdy byl použit grafický informační systém QGIS. Výstupem jsou

rozlohy dále zpracované v excelu do tabulek a mapové listy, které slouží ke grafickému

zobrazení vývoje krajiny.

Vlkoš je obcí s ideálními podmínkami pro zemědělskou činnost. Pedosféra je složena

z úrodné černice a fluvizemě. Celé území je rovinaté. Z těchto důvodů je v celém měřeném

období rozloha orné půdy největší a nejdůležitější.

V letech 1837 a 1877 zabírala orná půda 574,74 ha a 608,71 ha, což bylo 64,18 % a 66,75 %

území obce. Trvalé travní porosty měly rozlohu 160,59 ha a 114,33 ha, to odpovídalo

17,93 % a 12,54 %. V roce 1960 byla rozloha trvalých travních porostů výrazně snížena na

7,23 ha, což bylo 0,8 % území. O těchto sto hektarů byla rozšířena orná půda, která poté

zabírala 708,85 ha, 78,53 % tehdejšího území. Toto byla historicky největší rozloha orné

půdy obce Vlkoš. Po roce 1990 došlo k postupnému snižování rozlohy orné půdy na

současných 646,22 ha, tedy 72,19 %. Při tom se trvalé travní porosty rozšířili jen na 43,39

ha, tedy 4,85 %.

Vlivem velkého zastoupení orné půdy vycházejí koeficienty ekologické stability negativně,

jejich hodnoty jsou nízké. Kes současného stavu je 0, 29, přesnější Kes–M 0,3. Je proto

v budoucnu nutné rozvíjet snahy o zlepšení. Mezi možné problémy ohrožující stability lze

zařadit větrná a vodní eroze. Ke zlepšení ekologické stability by pomohlo rozšíření trvalých

travní ploch například tvorbou mezí a remízků mezi ornou půdou.
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