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Předložená práce studenta Chytila se zabývá aktuální problematikou vývoje krajiny

v posledních téměř dvou století. Student pracuje s historickými podklady, které zachycovaly

mj. land-use, resp. land-cover a na základě toho analyzuje vývoj krajiny v okolí obce Vlkoš.

Metodicky je práce uchopena robustně a zejména mapové výstupy působí uceleně, byť

kartografické zpracování by mohlo být pečlivější (měřítko, uspořádání mapového pole). Ke

splnění stanovených cílů je však bohatě postačující. Cíle práce jsou stanoveny, ale poněkud

netradičně až v polovině textu, což čitateli neusnadňuje orientaci. Teoretická část je důsledně

zpracovaná a vyzdvihl bych zejména kvalitu odborné literatury se kterou student pracuje.

Praktická část práce řeší využití krajiny v jednotlivých časových oknech, resp. student počítá

pro jednotlivá období koeficienty ekologické stability vztažené k datům z vlastních analýz.

Práce je odvedena poctivě, byť další metody by do trendů vývoje přinést ještě více světla (viz

moje položená otázka níže). Práce obsahuje diskuzi, která však pracuje pouze se třemi zdroji,

pomocí nichž autor hodnotí vlastní výsledky. To bohužel není mnoho a v tomto místě by si

práce zasloužila více času nebo pečlivosti. Celkově však hodnotím práci i přes uvedené

nedostatky pozitivně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Slabou stránkou obou použitých koeficientů ekologické stability je fakt, že

nezohledňují krajinné zrno, tedy velikost jednotlivých parcel. Jestliže do pol. 20. st.
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byla roztroušená držba pozemků se značným množstvím neobdělávaných okrajů polí

s velkou hodnotou pro životní prostředí, resp. ekologickou stabilitu, pak po

kolektivizaci tyto postupně zanikají. Existuje nějaké další metodické uchopení, které

by tuto problematiku zohledňovalo a tím pádem ukázalo na dramatické změny, které se

v naší krajině odehrály?

V Uherském Hradišti dne 10.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…